119 Kollár Ádám Ferenc ? Schwabnak 
[Bées, 1764. július 1-11. között?]1

Arra kéri, hogy ügyével továbbra is foglalkozzon és kísérje figyelemmel az azzal kapcsolatos fejlemé
nyeket s járjon utána, ki a könyve ellen írt mű szerzője.2

120 Schwab ? Kollár Ádám Ferencnek 
[Pozsony], 1764. július 12.1

Közli, hogy kérésének megfelelően buzgón, de titokban foglalkozott ügyével és megpróbálta kideríteni 
a Kollár könyve ellen írott mű szerzőjének kilétét. Felhívja a figyelmet arra, hogy akadnak az országgyű
lésen néhányak, akik habár nyilvánosan nem is, de jóindulattal vannak Kollár iránt.

[.... ] Interim pro viribus amici officio sub manu fungor, nec inutiliter, ut spero, effe
ci enim ut ea, quae maxime causae Tuae adminiculantur, majestati relata jam sint in 
eo adlaborans, ut res Tua,2 res sit principio. Doleo vehementer quod domino consiliario 
Festetits3 Viennae non innotuerim, velim proinde ut his perceptis domino consiliario 
illico scribas, quod mecum de rebus Tuis confideliter agere possit: quod factum si ex 
literis Tuis4 intellexero, accedam laudem, et quae necessaria in hac causa majestati 
referendum judicabit, efficiam enim oportet neminem publice sine magno periculo pro 
Kollário causam dicere posse. Bene notus Tuus patronus5 cum patre P[?]6 privatim Tibi 
adhuc bene propenti sunt, licet in tanto animmotum fervore publicae nihil nec avoleant 
nec possint. Si priori necdum scripsisti id ultro non est differendum. Litteras, quas mihi 
scribas amico nostro7 includere non dedigneres. Vale et amantissimum meum dominum 
Kayser plurimum saluta.
12"“ Julii 1764.
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121 Ismeretlen Kollár Ádám Ferencnek 
[Pozsony, 1764. július 9. és 16. között?]1

Közli, hogy a könyvével kapcsolatban kirobbant ügyet az országgyűlés hevesen tárgyalja és bizottságot 
rendeltek ki a műben leírt vádak és sérelmek kivizsgálására. A királynőtől pedig magyarázatot követelnek, 
kinek a megbízásából készült a munka. Figyelmezteti Kollárt, hogy ne menjen Pozsonyba. Kéri tőle köny
vének egy példányát és Benczúr József egyik munkáját.

Amicissime Amice!

Plura tibi coram dicere possem, quam scribere valeam. Res tua hic vehementer agi
tatur, et heri deputatio ordinata est,2 quae omnia ea excerpat, quae nociva, seditiosa et 
in oprobrium status publici, a te scripta sunt; ingens de te satisfactio ab augusta petitur, 
sub cujus alis tu interim, tutus et incolumis persistes, et molimiora haec rudebis: cave 
interim ne tu huc venias, donec aestus aste perdirit. Vale et me ama.

[P.S.] Mitte mihi unum exemplar ex tuo libro.3 Item unum exemplar ex Benczurii 
Hungária libera.4

122 Kollár Ádám Ferenc Batthyány Józsefnek 
[Bées, 1764. július 16. után?]'

Mintegy mentegetve magát kifejti ügyével kapcsolatos saját nézeteit és arra kéri a főpapot, hogy az 
országgyűlésen képviselje érdekeit/

123 Comides Dániel Kollár Ádám Ferencnek 
Zsibó, 1764. július 22.1

Benczúr József ajánlására fordult hozzá, akitől segítséget remél készülő magyar numizmatika-történeti 
művéhez. Dicséri Kollár tudományos mukásságáL Kollár könyvei közül több is meg van neki, a hiányzókat 
igyekszik beszerezni. Kollár sok vihart kiváltott munkájáról nincs külön véleménye. Figyelmébe ajánlja 
Schmitthnek az egri érsekekről szóló munkáját, különös tekintettel az abban idézett oklevelekre. Szeretné, 
ha Kollár választ adna a magyar pénzérmékkel illetve pénztörténettel kapcsolatos kérdéseire.

Illustris Celeberrime ac Doctissime Vir,
Fautor longe gratiosissime!

Non eo iam progrederer audaciae, ut gravidissimas occupationes TUAS interpella
rem, nisi et celebrata TUA humanitas veniam mihi posceretur, et clarissimus Benzuri- 
us, ut hoc facerem, auctor mihi suasoque extitisset. Refert hic amicus, se meas anno 
superiori ad se exaratas Vindobonae. TEcum communicasse, adeoque meum, historiam 
regum Hungariae ex eorum nummis qualiteicunque illustrandi, institutum,2 TIBI non 
constare solum, sed et probari. Monet praeterea, ut, quia ipse hoc in studio profectus 
paucos fecerit, TUUM potissimum deposcere auxilium ne négligèrent, ut qui conatus 
meos iuvare unus omnium maxime possis. Fuissem profecto hoc calami officio iam 
pridem apud TE defunctus, nisi litterae, quibus ista significaverat amicissimus mihi 
Benzurius, veredarii, nescio qua incuria intercidissent. Nuperrime iterum scripsit ad 
me.3 deperditaeque epistolae argumentum strictim repetiit, spem faciens, posse omnino
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pensari facile, qua, ob suas mihi non redditas, neglecta adhuc abs me fuerunt. Sed non 
erat currenti, quod aiunt, addendum calcar. Amici certe consilio obsequor eo lubentius, 
quo magis in votis semper habui, viam mihi aditumque ad TE quaerere. Ambabus 
igitur iam ulnis arripio occasionem diu multumque desideratam, quanti TE, summaque 
TUAM, tot monumentis aere perennioribus4 comprobatam eruditionem, faciam, signi
ficandi. Ac, ut de praestantissimis libris abs TE vulgatis, publico omnium exceptis 
adplausu, plusculum addam, doleo, eorum vel ipsos sero mihi in hoc deficientis naturae 
angulo detruso, innotuisse titulos. Analecta enim TUA Vindobonensia,5 Historiam item 
diplomaticam iuris patronatus apostolicorum Hungariae regum,6 superiori anno Eperie- 
sini, apud centurionem Sámuelem Székellyé] de Dóba, virum mihi coniunctissimum, 
primum vidi. Casparis Velii Ursini de bello Pannonico libros decem,7 ex situ et pulvere 
protractos, abs TE primum iuris publici factos, ex liberalitate illustrissimi comitis 
Wolfgangi Kemény etiam non ita pridem obtinui. Olahi quoque Hungáriám8 TUA pro
curatione esse recusum, nunc demum intelligo. Ego vero, quum operibus, quaecunque 
inclytum nomen KOLLARIANUM prae se ferunt, carere diutius sine incommodo meo 
non possim, huiates rogavi mercatores, ut eadem mihi, una cum A nnalibus regum  H un
g ariae  reverendissimi patris Pray,9 historici patriae, uti diligentissimi, ita doctissimi, 
adferant quantocius. Jam anxius bonos homines praestolor Vindobona reduces. Quid 
de Historia TUA iuris patronatus regum Hungariae sentiam, nil attinet commemorasse. 
Magni, pro eo, ac debet, aestimatur ab omnibus rerum harum gnaris, si Quinque-Ec- 
clesiensem excipias episcopum. Scilicet praesul iste lau desf10 quas ei admetiris, ferre, 
quae sua modestia est, non potest. Aequior laborum TUORUM aestimator est reveren
dissimus Nicolaus Schmitth, rector Jaurinensis. Hic enim in suo de episcopis Agrien- 
sibus11 ante annum procuso egregio opere, Historiam TUAM diplomaticam citat pas
sim, eamque subinde, quamquam iusto parcius laudat. Rationes facili coniectura 
adsequor, quae virum prohibent commendare praeligius librum, omnibus suis numeris 
uti absolutum, ita dignissimum, qui popularium manibus tiratur. In eo, si libere dicere 
liceat, quid desidero, reperio nihil aliud, quam quod Johannis Petri Milleri de corona 
Hungariae apostolica dissertatiuncula, Ulmae 1759 edita,12 et Schwartzii de Samuele 
rege Hungariae commentatio, Hanovio et Stiltingio opposita,13 in oculos TUOS non 
ante incurrerit, quam ingenii TUI foetum typis curares exscribendum. Miror etiam, qui 
factum quod ex Haneri Historia ecclesiarum Transilvaniae14 diploma nullum in rem 
TUAM faciens, nullam item ex Epistolis Mathiae Corvini regis, promotore reverendis
simo patre Emerico Keltz Cassovia 1743[.] 8V0 editis,15 placuerit depromere. Occurrunt 
et in reverendissimus pater Schmitth de episcopis Agriensibus tractatu haud levis 
momenti diplomata, qua in usus TUOS procul dubio fuisses conversurus, si vel TU 
illo serius vel ille TE maturius libri sui nobis fecisset copiam. Quodsi interea adpara- 
tum TUUM,16 quem scio esse instructisissimum, novis accessionibus locupletare ani
mus est, poterimus nos quoque e tenui nostra supellectile diplomatica communicare 
nonnulla, forsan non ingrata futura. Sunt certe in iis, quae instituto TUO adprime inser
vient. Impera, si quid meorum velis habere; experieris me TIBI semper obsequentissi- 
mum. Totum enim me TIBI, meaque omnia, permitto. Sed satis de his garritum. Nunc 
pace TUA, constitui quaedam ex TE sciscitari, ad rem meam pertinentia. Iuverit sin
gula recensere sigillatim. Scire nempe adeo,